
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/180555;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Renata Silva Portugal, CPF nº 623.801.172-68, 
Matrícula n° 54196989 /4, Assessora, lotada na GESPT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos municípios 
de Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-700,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que vai de 04 à 11/05/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 308365

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1330/2018-DAF/CGP,DE25/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/160123;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Paragominas para o município de Ulianópolis no período que 
vai de 04/05 à 07/05/2018, a f m de realizarem atendimento 
itinerante de 2ª Fase.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Denilson Linhares da Silva Motorista 637.241.892-49 57176558/1

Edmilson Juarez dos S. Borges ag. trânsito 297.257.982-87 5843219/2
Marcelo de Jesus Barbosa ag. trânsito 686.883.502-72 57189707/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1332/2018-DAF/CGP,DE25/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/171908;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Tomé Açú no período que vai de 
29/04 à 05/05/2018, a f m de participarem do curso de formação 
de professores das escolas estaduais e municipais.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Marta Nogueira Moura Gerente 373.095.602-72 5304474/2

Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. adm-r 140.414.802-72 3154009/1
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Marcicléia Farias Vieira Assist. Trânsito 686.020.902-00 54192313/3
Paulo Higino da Cruz Sena secretário 380.293.242-00 5515351/2

Cilene Pereira Oliveira Assist. Trânsito 303.331.132-68 3033311/3
Victor Johnathan de S. Oliveira Assist. Trânsito 704.391.762-04 54194854/2
Valdir de Sousa Moura Júnior Motorista 364.275.942-49 57189512/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1333/2018-DAF/CGP,DE25/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/172979, anexo Processo nº 2018/173068;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marituba no dia 29/04/2018, 
Benevides – 30/04 à 01/05/2018, Santa Isabel do Pará – 02/05 
à 03/05/2018, São Caetano de Odivelas – 04/05 à 06/05/2018, 
São Domingos do Capim – 07/05 à 08/05/2018, São Miguel do 
Guamá – 09/05 à 13/05/2018, Santa Maria do Pará/Belém – 
14/05 à 17/05/2018, a f m de realizarem ações educativas do 
maio amarelo.

nome Cargo CPF matricula

Francisca do Carmo A. de Carvalho Secretária 581.229.232-91 5904952/2

Elvis Nazareno da Silva Miranda Assist. Trânsito 696.712.142-15 80845553/1

Generosa Nazaré A Viana de M. Barros Assist. Adm-r 140.190.432-72 3154491/1

Maria do Socorro Lima Brito Asa 137.528.042-20 3263584/1

João Cordeiro de Castro Motorista 038.704.722-00 5009030/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1339/2018-DAF/CGP,DE26/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/178405;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capitão Poço no dia 30/04/2018, 
Capanema - 01/05/2018, Bragança - 02 e 03/05/2018. 
Salinópolis/Belém – 04 e 05/05/2018, a f m de que realizarem a 
instalação e conf guração das novas impressoras (lexmark) nas 
feridas Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula

Amélia Rodrigues Bispo Tec. informática 292.934.645-00 57196680 /1

Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806/6

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1340/2018-DAF/CGP,DE26/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/175275;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santa Isabel do Pará de 30/04 
à 01/05/2018, Castanhal/Belém de 02/05 à 05/05/2018, a f m 
de que realizem vistoria técnica para credenciamento/renovação 
de CFC’s, atendendo a solicitação feita através de Memo. Nº 
360/2018 GCCCFC/CHC/DHCRV.

nome Cargo CPF matricula

João Luiz Dias Albuquerque Analista de transito 726.097.372-20 57196791/1

Polyanne Lyvia Nunes Oliveira Assist. transito 756.879.412-15 57194039/1

Paulo Roberto Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 308354
PORTARIA Nº 1346/2018-DAF/CGP,DE26/04/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/177594;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especif cada, referente ao deslocamento de 
Barcarena para Belém no período que vai de 08 à 11/05/2018, a 
f m de sanar pendências da CIRETRAN acima citada.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Helene de Sousa Gomes gerente 785.816.052-49 55587061/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1356/2018-DAF/CGP,DE27/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/177044;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Alenquer no período que irá de 
07 à 14/05/2018, a f m de que realizem ações de f scalização 
de trânsito naquela localidade, conforme o cronograma de ações 
da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Jean Carneiro Oliveira AG.FISC.TRANSITO 981.653.302-25 57202100 /1
José Carlos de Souza Nascimento AG.FISC.TRANSITO 708.356.592-91 57230623 /1

Luciane Budelon Albuquerque AG.FISC.TRANSITO 878.183.882-49 57201643 /1
Rodolfo Campos Sales AG.FISC.TRANSITO 742.499.402-68 57201770 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1357/2018-DAF/cgp,de27/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/177363;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Curuçá no período que irá de 
07 a 14/05/2018, a f m de que realizem ações de f scalização 
de trânsito naquela localidade, em atendimento ao Ofício nº 
045/2018-GP da Prefeitura Municipal de Curuçá.

nome Cargo CPF matricula

Carlos Arthênio Batista Dias ag.f sc.transito 481.185.162-53 57202225 /1
Carla Hortência Batista Dias ag.f sc.transito 684.892.502-00 57200348 /1

Edimilson Silva Sousa ag.f sc.transito 362.107.652-20 57227294 /1
Hanry José Carvalho Moura ag.f sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 308358
PORTARIA Nº 1285/2018-DAF/CGP,DE20/04/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/169588;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides no período de irá de 03 
à 07/05/2018, a f m de que realize serviços de f acalização de 
trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma de 
ações determindas pela DTO, em especial para atender Of cío nº 
1134/2017-MP/PJB/4º PJ.

nome Cargo CPF matricula

Sônia Maria Lima da Costa ag.f sc.transito 430.011.652-00 57200228/1
Iolete Maria dos S. Anderson ag.f sc.transito 121.299.332-20 54191814/3
João Dhiogo Pinheiro e Souza ag.f sc.transito 738.113.352-00 57230579/1

Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.f sc.transito 686.367.682-68 54192741/3
Alcir Ferreira Quadros ag.f sc.transito 608.382.562-87 57227594/1

Izaura Valadares de Souza ag.f sc.transito 517.170.422-87 57211114/2
João Carlos Castro Arias ag.f sc.transito 788.276.202-49 57200354/1

José Ribamar do Nascimento ag.f sc.transito 263.217.932-72 57201705/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1286/2018-DAF/CGP,DE20/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/170261;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Rondon do Pará no período de 
irá de 06 à 08/05/2018, São Domingos do Araguaia de 09 à 
11/05/2018, São Geraldo do Araguaia de 12 à 14/05/2018, 
Piçarra de 15 à 18/05/2018, Marabá de 19 à 23/05/2018, 
Jacundá/Belém de 24 à 26/05/2018, a f m de que realizem 
vistorias pedagogicas e predial para credenciamento e renovação 
de credenciamento de CFC’S.

nome Cargo CPF matricula

Olga Santos Tôrres de Assis asa 056.668.302-44 3263592/1
Maria Lucieire Miranda Lima asa 293.417.792-00 3266923/1
Lucilena Ferreira de Andrade Analista de transito 613.928.632-87 57193076 /1
Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


